
М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В ОО Х  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р ^

(Минздрав России)

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

П Р И К А З

М о с к в а

Об утверждении 
форм и порядков представления отчетов 

об оказании высокотехнологичной медицинской помощи, 
источником финансового обеспечения которой являются субсидии 

бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования 
расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации 
высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую 

программу обязательного медицинского страхования

В соответствии с пунктом 15 Правил предоставления 
в 2015 году субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 
софинасирования расходов, возникающих при оказании гражданам Российской 
Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в 
базовую программу обязательного медицинского страхования, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2014 г. 
№ 1572 «О предоставлении в 2015 году субсидий бюджетам субъектов 
Российской Федерации в целях софинасирования расходов, возникающих при 
оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной 
медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного 
медицинского страхования» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2015, № 3, ст. 582), п р и к а з ы в а ю :

Утвердить:
форму отчета об оказании гражданам Российской Федерации 

высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую 
программу обязательного медицинского страхования, медицинской 
организацией, включенной в перечень, утверждаемый уполномоченным 
органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, согласно 
приложению № 1;



2

порядок представления отчета об оказании гражданам Российской 
Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в 
базовую программу обязательного медицинского страхования, медицинской 
организацией, включенной в перечень, утверждаемый уполномоченным 
органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, согласно 
приложению № 2;

форму отчета о расходах медицинской организации, включенной в 
перечень, утверждаемый уполномоченным органом исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия бюджету субъекта Российской Федерации в целях 
софинансирования расходов, возникающих при оказании гражданам 
Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не 
включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, 
согласно приложению № 3;

порядок представления отчета о расходах медицинской организации, 
включенной в перечень, утверждаемый уполномоченным органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия бюджету субъекта 
Российской Федерации в целях софинансирования расходов, возникающих при 
оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной 
медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного 
медицинского страхования, согласно приложению № 4;

форму отчета о достижении значения показателя результативности 
использования медицинскими организациями, включенными в перечень, 
утверждаемый уполномоченным органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, субсидии бюджету субъекта Российской Федерации в 
целях софинансирования расходов, возникающих при оказании гражданам 
Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не 
включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, 
согласно приложению № 5;

порядок представления отчета о достижении значения показателя 
результативности использования медицинскими организациями, включенными 
в перечень, утверждаемый уполномоченным органом исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации, субсидии бюджету субъекта Российской 
Федерации в целях софинансирования расходов, возникающих при оказании 
гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской 
помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, согласно приложению № 6;



3

форму отчета об осуществлении расходов бюджета субъекта Российской 
Федерации, источником финансового обеспечения которых является субсидия 
бюджету субъекта Российской Федерации в целях софинансирования расходов, 
возникающих при оказании гражданам Российской Федерации 
высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую 
программу обязательного медицинского страхования, согласно 
приложению № 7;

порядок представления отчета об осуществлении расходов бюджета 
субъекта Российской Федерации, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия бюджету субъекта Российской Федерации в целях 
софинансирования расходов, возникающих при оказании гражданам 
Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не 
включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, 
согласно приложению № 8.

Министр В.И. Скворцова



Приложение № 1 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « X  » 2015 г. №

Форма

Отчет об оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не 
включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования*, медицинской организацией, 

включенной в перечень, утверждаемый уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской
Федерации**

з а ________________ 20__г.

Наименование медицинской организации_________________________________________________________________

Наименование 
вида (метода) 

соответствующего 
профиля ВМП

Плановые объемы ВМП (человек) Фактически выполненные объемы ВМП (человек)

Плановые объемы 
ВМП, всего (чел.)

в том числе объемы оказания 
ВМП гражданам, 

проживающим на территории 
других субъектов Российской 

Федерации (чел.)

Фактически оказана 
ВМП, всего (чел.)

в том числе оказана ВМП 
гражданам, проживающим на 
территории других субъектов 
Российской Федерации (чел.)

1 2 3 4 5

Итого

Руководитель медицинской организации _______________________  ________________  ______________
(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

МЛ.

*Далее -  ВМП
** Далее -  медицинская организация « » 20 г.



Приложение № 2 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации
от « /  » 2015 г. № 5 7(?{Н

Порядок представления отчета 
об оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной 

медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного 
медицинского страхования, медицинской организацией, 

включенной в перечень, утверждаемый уполномоченным органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации

1. Отчет об оказании гражданам Российской Федерации 
высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу 
обязательного медицинского страхования, медицинской организацией, включенной 
в перечень, утверждаемый уполномоченным органом исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации (далее -  отчет), представляется медицинской 
организацией, включенной в перечень, утверждаемый уполномоченным органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с частью 7 
статьи 34 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации»1 (далее -  медицинская организация) на 
бумажном носителе и (или) в электронном виде в уполномоченный орган 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации ежеквартально, не позднее 
5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

2. При заполнении отчета:
2.1. В строке «Наименование медицинской организации» указывается полное 

наименование медицинской организации в соответствии с учредительными 
документами.

2.2. В графе 1 указываются виды (методы) соответствующего профиля 
высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу 
обязательного медицинского страхования (далее -  ВМП), оказываемые 
медицинской организацией в соответствии с перечнем видов высокотехнологичной 
медицинской помощи2, установленным программой государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

2.3. В графе 2 указываются плановые объемы ВМП.
2.4. В графе 3 указываются плановые объемы оказания ВМП гражданам, 

проживающим на территории других субъектов Российской Федерации.
2.5. В графе 4 указывается число пациентов, которым оказана ВМП за 

отчетный период.

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, №  48, ст. 6724; 2013, № 48, ст. 6165; 2014, № 49,
ст. 6927.

2 Часть 5 статьи 80 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 
фаждан в Российской Федерации» Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2013, 
№ 48, ст. 6165; 2015, № 10, ст. 1403, ст. 1425; Официальный интернет-портал правовой информации 
йПр.7Лу\у\у.ргаУо.§оу.ги, 13.07.2015).



2

2.6. В графе 5 указывается число пациентов, которым оказана ВМП, из числа 
граждан, проживающих на территории других субъектов Российской Федерации, за 
отчетный период.

2.7. В строке «Итого» указывается сумма всех строк отдельно по каждой 
графе.

3. Отчет подписывается руководителем медицинской организации, заверяется 
печатью медицинской организации, на оттиске которой идентифицируется полное 
наименование медицинской организации в соответствии с ее учредительными 
документами.



Приложение № 3 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « У »с ъ /гу  2015 г. №

Форма

Отчет о расходах медицинской организации, включенной в перечень, утверждаемый уполномоченным 
органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации*, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия бюджету субъекта Российской Федерации в целях софинансирования расходов, возникающих 
при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в

базовую программу обязательного медицинского страхования**
з а ________________ 20__г.

Наименование медицинской организации__________________________________________________________________

Перечислено медицинской 
организации средств (руб.)

Израсходовано медицинской 
организацией средств (руб.)

Всего в том числе средств субсидии Всего в том числе средств субсидии
(руб.) (руб.) (руб.) (руб.)

1 2 3 4

Руководитель медицинской организации _____________________  _________________  _______________
(должность) (подпись) (Ф.И.О.) М.П.

* Далее -  медицинская организация 
** Далее -  субсидия « » 20 г.



Приложение № 4 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «_^_» 2015 г. № ^ (7 ^

/

Порядок представления отчета о расходах медицинской организации, 
включенной в перечень, утверждаемый уполномоченным органом

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия бюджету субъекта 

Российской Федерации в целях софинансирования расходов, возникающих при 
оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной 

медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного
медицинского страхования

1. Отчет о расходах медицинской организации, включенной в перечень, 
утверждаемый уполномоченным органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых является 
субсидия бюджету субъекта Российской Федерации в целях софинансирования 
расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации 
высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу 
обязательного медицинского страхования (далее соответственно -  отчет, 
субсидия), представляется медицинской организацией, включенной в перечень, 
утверждаемый уполномоченным органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации в соответствии с частью 7 статьи 34 Федерального закона 
от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации»1 (далее -  медицинская организация), в уполномоченный 
орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации на бумажном 
носителе и (или) в электронном виде ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, 
следующего за отчетным периодом.

2. При заполнении отчета:
2.1. В графе 1 указывается общий объем средств в рублях с точностью до 

второго десятичного знака после запятой, перечисленной медицинской 
организации в целях оказания высокотехнологичной медицинской помощи, не 
включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования 
(далее -  ВМП), за отчетный период.

2.2. В графе 2 указывается объем средств в рублях с точностью до второго 
десятичного знака после запятой, перечисленной медицинской организации в 
целях оказания ВМП за отчетный период.

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2013, № 48, ст. 6165; 2014, № 49,
ст. 6927.



2

2.3. В графе 3 указывается общий объем средств в рублях с точностью до 
второго десятичного знака после запятой, израсходованный медицинской 
организацией в целях оказания ВМП за отчетный период.

2.4. В графе 4 указывается объем средств в рублях с точностью до второго 
десятичного знака после запятой, израсходованный медицинской организацией в 
целях оказания ВМП за отчетный период.

3. Отчет на бумажном носителе подписывается руководителем медицинской 
организацией, заверяется печатью медицинской организации, на оттиске которой 
идентифицируется полное наименование медицинской организации в 
соответствии с ее учредительными документами.



Приложение № 5 
к приказу Министерства здравоохранения 

У Российской Федерации 
от « » /? //иУ/ЬУ̂  (1~ 2015 г. №

6  Форма
Отчет о достижении значения показателя результативности использования медицинскими организациями, 

включенными в перечень, утверждаемый уполномоченным органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации*, субсидии бюджету субъекта Российской Федерации в целях софинансирования 

расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной 
медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования**

з а ________________ 20__г.

Наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации_______________________________________________________________________________________________

№ п/п
Наименование
медицинской
организации

Плановые объемы ВМП (чел.) Фактически выполненные объемы ВМП (чел.)

Плановые объемы 
ВМП, всего 

(чел.)

в том числе гражданам, 
проживающим на территории 
других субъектов Российской 

Федерации (чел.)

Фактически оказана 
ВМП, всего 

(чел.)

в том числе оказана ВМП 
гражданам, проживающим на 
территории других субъектов 
Российской Федерации (чел.)

1 2 3 4 5 6

Итого

Руководитель уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)
Исполнитель

(ФИО, должность, контактный телефон) М.П.

« » 20 г.
* Далее -  медицинская организация
**Далее -  ВМП



Приложение № 6 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «_Уу» 2015 г. № 3 ^ 0 //

Порядок представления отчета о достижении значения показателя 
результативности использования медицинскими организациями,

включенными в перечень, утверждаемый уполномоченным органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, субсидии бюджету

субъекта Российской Федерации в целях софинансирования расходов, 
возникающих при оказании гражданам Российской Федерации 

высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую 
программу обязательного медицинского страхования

1. Отчет о достижении значения показателя результативности использования 
медицинскими организациями, включенными в перечень, утверждаемый 
уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
субсидии бюджету субъекта Российской Федерации в целях софинансирования 
расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации 
высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу 
обязательного медицинского страхования (далее -  отчет), заполняется 
уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации 
и представляется в Министерство здравоохранения Российской Федерации на 
бумажном носителе и (или) в электронном виде ежеквартально, не позднее 10-го 
числа месяца, следующего за отчетным периодом.

2. При заполнении отчета:
2.1. В строке «Наименование уполномоченного органа исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации» указывается полное наименование 
уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в 
соответствии с нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации.

2.2. В графе 1 указывается порядковый номер.
2.3. В графе 2 указывается полное наименование медицинской организации, 

включенной в перечень, утверждаемый уполномоченным органом исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации в соответствии с частью 7 статьи 34 
Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации»1, в соответствии с учредительными 
документами.

2.4. В графе 3 указываются плановые объемы высокотехнологичной 
медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного 
медицинского страхования (далее -  ВМП).

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, №  48, ст. 6724; 2013, № 48, ст. 6165; 2014, № 49,
ст. 6927.



2

2.5. В графе 4 указываются плановые объемы ВМП гражданам, 
проживающим на территории других субъектов Российской Федерации.

2.6. В графе 5 указывается число граждан, которым оказана ВМП за отчетный 
период.

2.7. В графе 6 указывается число граждан, которым оказана ВМП, из числа 
граждан, проживающих на территории других субъектов Российской Федерации, за 
отчетный период.

2.8. В строке «Итого» указывается сумма всех строк отдельно по каждой 
графе.

3. Отчет подписывается руководителем уполномоченного органа 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации и заверяется печатью.



Приложение № 7 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « 7»й/тугя 2015 г. №

Форма

ОТЧЕТ

об осуществлении расходов бюджета субъекта Российской Федерации, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия 

бюджету субъекта Российской Федерации

в целях софинансирования расходов, возникающих при оказании гражданам Российской 
Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу

обязательного медицинского страхования*

Наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации

Наименование бюджета субъекта Российской Федерации 

Целевая статья____________________________________

Периодичность: квартальная
Единица измерения: руб. (с точностью до второго 
десятичного знака)

Код
строки

Сумма, руб.
(с точностью до второго 

десятичного знака) с 
нарастающим итогом с 

начала года

1 2 3

Остаток субсидии на начало года, всего 010

в том числе подлежащий возврату в 
федеральный бюджет

011

Возвращено в федеральный бюджет 
неиспользованных средств на начало года

012

Предусмотрено средств субсидии бюджету 
субъекта Российской Федерации в 
соответствии с Соглашением от 
« » 20 гола №

020

Поступило из федерального бюджета 021

Кассовый расход уполномоченного органа 
исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации за отчетный период

040

Остаток субсидии на конец отчетного 
периода,всего

050

Остаток субсидии, подлежащий возврату в 
федеральный бюджет

060

* Далее - субсидия



2

Справочно:

Код строки

Сумма, руб.
(с точностью до второго 

десятичного знака) с 
нарастающим итогом с 

начала года
1 2 3

Предусмотрено средств в бюджете 
субъекта Российской Федерации в 

соответствии с Соглашением 
от « » 20 года №

070

Кассовый расход уполномоченного 
органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации на конец 
отчетного периода

080

Остаток средств бюджета субъекта 
Российской Федерации на конец 

отчетного периода
090

Руководитель уполномоченного органа 
исполнительной власти субъекта Российской
Федерации _____________ ____________________

(долж ность) (подпи сь)

Главный бухгалтер_________________________________ ____________  _________________
(долж ность) (подпи сь)

Исполнитель ___________  ___________________
(долж ность) (подпи сь)

(расш иф ровка
подписи)

(расш иф ровка
подписи)

(расш иф ровка
подписи)

20 года



Приложение № 8 
приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « /  » / ^ / 2015 г.

Порядок представления отчета об осуществлении расходов бюджета 
субъекта Российской Федерации, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия бюджету субъекта Российской Федерации в 

целях софинансирования расходов, возникающих при оказании гражданам 
Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не

включенной в базовую программу обязательного медицинского
страхования

1. Отчет об осуществлении расходов бюджета субъекта Российской 
Федерации, источником финансового обеспечения которых является 
субсидия бюджету субъекта Российской Федерации в целях 
софинансирования расходов, возникающих при оказании гражданам 
Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не 
включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования 
(далее соответственно -  отчет, субсидия), заполняется уполномоченным 
органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации и 
представляется в Министерство здравоохранения Российской Федерации на 
бумажном носителе и (или) в электронном виде ежеквартально, не позднее 
10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

2. При заполнении отчета:
2.1. По строке 010 в графе 3 указывается остаток субсидии на начало 

года, всего.
2.2. По строке 011 в графе 3 указывается остаток субсидии на начало 

года, подлежащий возврату в федеральный бюджет.
2.3. По строке 012 в графе 3 указываются неиспользованные средства 

субсидии на начало года, возвращенные в федеральный бюджет (значение 
показателя по строке 010 должно равняться показателям строк 011 и 012).

2.4. По строке 020 в графе 3 указывается размер субсидии бюджету 
субъекта Российской Федерации в соответствии с соглашением между 
Министерством здравоохранения Российской Федерации и высшим 
исполнительным органом государственной власти субъекта Российской 
Федерации о предоставлении субсидии (с указанием реквизитов 
соглашения).

2.5. По строке 021 в графе 3 указываются средства, поступившие из 
федерального бюджета.

2.6. По строке 040 в графе 3 указывается кассовый расход 
уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации на конец отчетного периода.



2

2.7. По строке 050 в графе 3 указывается остаток субсидии на конец 
отчетного периода, всего.

2.8. По строке 060 в графе 3 указывается остаток субсидии, 
подлежащий возврату в федеральный бюджет (строка 060 заполняется только 
в последнем отчетном периоде и при этом значение показателя по строке 060 
должно быть равно значению показателя по строке 050).

2.9. По строке 070 в графе 3 указываются средства, предусмотренные в 
бюджете субъекта Российской Федерации на оказание высокотехнологичной 
медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного 
медицинского страхования (далее -  ВМП).

2.10. По строке 080 указывается кассовый расход уполномоченного 
органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации на оказание 
ВМП, на конец отчетного периода.

2.11. По строке 090 указывается остаток средств бюджета субъекта 
Российской Федерации на оказание ВМП, на конец отчетного периода.

3. Отчет на бумажном носителе подписывается руководителем, 
главным бухгалтером и исполнителем (с указанием должности и номера 
контактного телефона) уполномоченного органа исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации с указанием расшифровки подписи и даты 
подписания отчета.


